
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ,0! .ап ар  X» Li - Y)

Об организации и проведении месячника 
оборонно-массовой и спортивной работы, 
посвящённого Дню защитника Отечества в 
Сорочинском городском округе

В целях организации военно-патриотического воспитания, привлечения учащихся 
и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом, формирования у 
подрастающего поколения здорового образа жизни и готовности к выполнению 
гражданского долга и конституционных обязанностей, руководствуясь статьями 32, 35, 
40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
постановляет:

1. Организовать и провести месячник оборонно-массовой и спортивной работы, 
посвященный Дню защитника Отечества в Сорочинском городском округе 
Оренбургской области в период с 23 января по 21 февраля 2020 года (далее -  месячник).

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 
месячника оборонно-массовой и спортивной работы, посвящённого Дню защитника 
Отечества согласно приложению № 1.

3. Утвердить план проведения месячника согласно приложению № 2.
4. Управлению образования администрации Сорочинского городского округа 

Оренбургской области (Г.В.Урюпина) обеспечить участие образовательных учреждений 
Сорочинского городского округа в мероприятиях месячника.

5. Рекомендовать филиалу ГАПОУ «Аграрный техникум» г. Сорочинск 
(О.А.Зленко), Сорочинскому ветеринарному техникуму -  филиалу ФГБОУ ВО 
Оренбургский ГАУ (В.А.Сорокин) принять участие в мероприятиях месячника.

6. Отделу по культуре и искусству администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области (Н.В.Вагина) организовать торжественное открытие и 
закрытие месячника.

7. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, трудовых 
коллективов предприятий, организаций, учрелсдений Сорочинского городского округа 
Оренбургской области разработать и провести мероприятия и торлсественные собрания, 
посвящённые Дню защитника Отечества.

8. Управлению финансов администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Такмакова Т.П.) обеспечить финансирование мероприятия, 
указанного в п. 1 постановления, за счет средств бюджета муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, предусмотренных 
муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта в Сорочинском 
городском округе Оренбургской области» и подпрограммой Развитие общего 
образования детей Сорочинского городского округа» муниципальной программы



«Развитие системы образования Сорочинского городского округа Оренбургской 
области» в соответствии со сметой согласно приложению № 3.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, членам оргкомитета по списку, образовательным организациям Сорочинского городского 
округа, филиалу ГАПОУ «Аграрный техникум» г. Сорочинск, Сорочинскому ветеринарному техникуму -  филиалу 
ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, предприятиям, организациям, учреждениям Сорочинского городского округа, 
Вагановой Е.В., Рябых Е.С., прокуратуре 4, а

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от 1^.01 .Ю М )  № I j -Y)

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению 

месячника оборонно-массовой и спортивной работы, 
посвящённого Дню защитника Отечества

1. Мелентьева Татьяна Петровна -  председатель организационного комитета, 
глава муниципального образования Сорочинский городской округ;

2. Пеннер Наталья Владимировна -  заместитель председателя организационного 
комитета, заместитель главы администрации городского округа по социальным 
вопросам.

Члены организационного комитета:

образования3. Урюпина Галина Валентиновна -  начальник Управления 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области;

4. Кочетков Владимир Иванович - начальник отдела по физической культуре и 
спорту администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области;

5. Вагина Наталья Владимировна -  начальник отдела по культуре и искусству 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области;

6. Головкова Анастасия Александровна -  ведущий специалист по молодежной 
политике администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области;

7. Ваганова Елена Владимировна -  ведущий специалист МКУ «Хозяйственная 
группа по обслуживанию органов местного самоуправления»;

8. Макарычев Вячеслав Алексеевич -  директор МБУДО «ДЮСШ» города 
Сорочинска;

9. Байдина Елена Борисовна -  директор МБУДО «ЦДХ» Сорочинского 
городского округа;

10. Леващев 
городского округа;

11. Зленко Олег Александрович -  директор филиала ГАПОУ «Аграрный 
техникум» г. Сорочинск Оренбургской области;

12. Сорокин Владимир Александрович -  директор Сорочинского ветеринарного 
техникума -  филиала ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ;

13. Борисов Александр Константинович -  директор ПОУ «Сорочинская 
автомобильная школа ДОСААФ России»;

14. Абдулгазизов Ганий Хайруллович -  военный комиссар (Сорочинского 
городского округа, Грачевского и Красногвардейского районов Оренбургской области);

15. Меренков Игорь Евгеньевич -  и.о. председателя местного отделения 
ДОСААФ России Сорочинского района;

16. Чигирев Вячеслав Юрьевич - председатель Сорочинского отделения 
Оренбургской Региональной Общественной организации «Братство» инвалидов войны в 
Афганистане, боевых действий и военной травмы;

Алексей Сергеевич -  директор МБУДО «ЦДТТ» Сорочинского



17. Клещерева Рашида Караматовна -  председатель Сорочинской районной 
общественной организации пенсионеров, ветеранов войн, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов;

18. Елисеева Марина Александровна -  директор РИД «Сорочинский вестник» - 
Сорочинский филиал ГУП «РИА «Оренбуржье»;

19. Кремнёва Ирина Анатольевна -  директор ООО «С-МЕДИА» газета 
«Ярмарка в Сорочинске».

Члены организационного комитета, которые не находятся в прямом подчинении 
главы муниципального образования Сорочинский городской округ, являются членами 
организационного комитета по согласованию.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от |^ .  oi.iQjrjJVo ч-п

План
проведения месячника оборонно-массовой и спортивной работы, 

посвященного Дню защитника Отечества

№
п/п

Наименование мероприятий Дата и место 
проведения

Ответственные

1. Торжественное открытие Года Памяти 
и Славы и месячника оборонно­
массовой и спортивной работы, 
посвященного Дню защитника 
Отечества

Военно-спортивный конкурс «А, ну-ка, 
парни!» среди образовательных 
организаций Сорочинского городского 
округа

Подготовка команды Сорочинского 
городского округа к участию в 
областном зональном этапе военно- 
спортивного конкурса «А, ну-ка, 
парни!»

23.01.2020г., 
Центр дом 
культуры 

Начало в 11.00ч.

23.01.2020г., 
ФОК «Дружба» 
Начало в 13.00ч.

с 24.01.2020г.

Отдел по культуре и 
искусству, ОФКиС, 
Управление 
образования, 
ведущий специалист 
по молодежной 
политике, МБУДО 
«ДЮСШ»

2. Открытый кинопоказ фильмов о 
Великой Отечественной войне

23.01.2020г.- 
21.02.2020г., 
МБУК «ЦКД 

«Дружба», 
МБУДО «ЦДТ»

Отдел по культуре и 
искусству, МБУДО 
«ЦДТ»

3. Акция по увековечиванию памяти 
ветеранов Великой Отечественной 
войны «Ветеран всегда рядом» (в 
форме живого журнала)

23.01.2020г.-
21.02.2020г.

Управление 
образования, отдел 
по культуре и 
искусству

4. Акция «Парад у дома ветерана» 23.01.2020г.-
21.02.2020г.

Управление
образования

5. Патриотический интернет-проект 
«Календарь Великой Отечественной 
войны» «100 дней до Победы» на 
Портале администрации Сорочинского 
городского округа

23.01.2020г.-
21.02.2020г.

Ведущий 
специалист по 
молодежной 
политике, 
Ваганова Е.В.

6. Конкурс стихов «О великой Победе -  в 
стихах», приуроченный к 75-летию 
Победы в Великой Отечественной 
войне

23.01.2020г.-
21.02.2020г.

РИД «Сорочинский 
вестник»

7. Конкурс публикаций «Память жива», 
приуроченный к 75-летию Победы в

23.01.2020г.-
21.02.2020

РИД «Сорочинский 
1 вестник»



Великой Отечественной войне
8. Проведение «Уроков мужества», 

посвященных снятию блокады 
Ленинграда, Сталинградской битве, 
жизни тылового Оренбуржья, с 
приглашением ветеранов военных 
событий в Афганистане, Чечне

23.01.2020г.-
21.02.2020г.,

образовательные
организации

Управление 
образования, 
образовательные 
организации. Совет 
ветеранов

9. Акция «Письмо солдату» среди 
воспитанников юнармейских отрядов 
образовательных организаций

23.01.2020г.-
21.02.2020г.,

образовательные
организации

Управление 
образования, 
образовательные 
организации, 
МБУДО «ЦДТ»

10. Зимняя военно-спортивная игра 
«Зарничка» среди детей дошкольного 
возраста

23.01.2020г.-
20.02.2020г.,
дошкольные

образовательные
организации

Управление
образования,
дошкольные
образовательные
учреждения

11. Муниципальный конкурс детских 
видеоработ «Подвигу прадедов 
посвящается...»

23.01.2020г.- 
20.02.2020г., 

МБУДО «ЦДТТ»

МБУДО «ЦДТТ»,
образовательные
организации

12. Зимняя военно-спортивная игра 
«Зарничка» среди обучающихся 2-4 
классов

23.01.2020г.-
20.02.2020г.,

образовательные
организации

Управление
образования,
дошкольные
образовательные
учреждения

13. Акция «Помни О тех, кого нет! Береги 
тех, кто рядом!» (тимуровское 
движение; помощь ветеранам Великой 
отечественной войны, ветеранам труда, 
ветеранам педагогического труда)

23.01.2020г.-
20.02.2020г.,

образовательные
организации

Управление
образования,
образовательные
организации

14. Участие в областной акции 
«Оренбургские писатели о войне. 
Читаем вслух»

23.01.2020г.-
20.02.2020г.,

образовательные
организации

Управление
образования,
образовательные
организации

15. Акция «Парта Героя» 23.01.2020г.-
20.02.2020г.,

образовательные
организации

МБУДО «ЦДТТ»,
образовательные
организации,
городской
добровольческий
клуб «Талисман»

16. Акция «Во имя мира -  помни о войне!» 
(установка памятных досок на зданиях 
города Сорочинска, в которых 
размещались помещения 
эвакогоспиталя, штаб летчиков, 
военные мастерские тылового 
Сорочинска в годы войны)

23.01.2020г.-
20.02.2020г.

МБУДО «ЦДТТ», 
патриотический 
клуб «Наследие»

17. Разработка и реализация 
туристических маршрутов «Все для 
фронта, все для Победы!», 
«Эвакогоспиталь» в рамках 
региональной поисково -

23.01.2020г.- 
20.02.2020г., 

МБУДО «ЦДТТ»

МБУДО «ЦДТТ», 
патриотический 
клуб «Наследие»



исследовательской акции «Маршруты 
Победы»

18. Муниципальная выставка моделей -  
копий военной техники «Славе -  не 
меркнуть. Традиции -  жить!»

23.01.2020г.- 
20.02.2020г., 

МБУДО «ЦДТТ»

МБУДО «ЦДТТ»

19. Конкурс техничесБСих моделей «Ради 
жизни на Земле»

23.01.2020г.- 
10.02.2020г., 

МБУДО «ЦДТТ»

Управление 
образования, 
образовательные 
организации, 
МБУДО «ЦДТТ»

20. Разработка и реализация социального 
проекта «В День Победы яблони 
цвели...»

23.01.2020г.- 
10.02.2020г., 

МБУДО «ЦДТТ»

МБУДО «ЦДТТ»,
патриотическое
объединение
«Наследие»,
городской
добровольческий
клуб «Талисман»

21. Муниципальный этап регионального 
конкурса «И гордо реет флаг 
державный», приуроченный к 75-летию 
Победы в Великой отечественной 
войне в образовательных организациях

25.01.2020г.- 
13.02.2020г., 

МБУДО «ЦДТ»

Управление 
образования, 
образовательные 
организации, 
МБУДО «ЦДТ»

22. Спортивное «Многоборье» среди 
допризывной молодежи

29.01.2020г., 
ФОК «дружба», 
начало в 11.00 ч.

ОФКиС, Управление 
образования, 
ведущий специалист 
по молодежной 
политике, МБУДО 
«ДЮСШ»

23. Очный военно-спортивный этап среди 
городских школ IX муниципального 
Фестиваля кадетских, казачьих и 
юнармейских отрядов «Слулсу 
Отечеству!»

30.01.2020г., 
ФОК «дружба»

Управление 
образования, 
МБУДО«ЦДТ»

24. Очный военно-спортивный этап среди 
сельских школ IX муниципального 
Фестиваля кадетских, казачьих и 
юнармейских отрядов «Служу 
Отечеству!»

31.01.2020г., 
ФОК «дружба»

Управление 
образования, 
МБУДО «ЦДТ»

25. Реализация проекта «Сорочинский 
автобус - Fest», приуроченного к 75- 
летию Победы в Великой 
Отечественной войне

31.01.2020г.,
площадь

железнодорожного 
вокзала, начало в 

15.30ч.

Управление 
образования, 
МБУДО «ЦДТ»

26. Неделя лыжного спорта, посвященная 
Всероссийской массовой лыжной гонке 
«Лыжня России - 2020»

01.02.2020г.-
07.02.2020г.

Образовательные
организации,
трудовые
коллективы

27. Муниципальный этап регионального 
конкурса детского рисунка «Нам этот 
мир завещано беречь!»

03.02.2020г. -  
20.02.2020г., 

МБУДО «ЦДТ»

МБУДО «ЦДТ»

28. Проведение конкурса рассказов 
юнармейцев «История военной службы

03.02.2020г.-
20.02.2020г.,

МБУДО «ЦДТТ»



моих родственников в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов» 
(издание сборника)

МБУДО «ЦДХ»

29. Всероссийская массовая лылшая гонка 
«Лыжня России -  2020» в Сорочинском 
городском округе

08.02.2020г. 
с. Гамалеевка, 

начало в 12.00ч.

ОФКиС, Управление 
образования, 
образовательные 
организации, 
ведущий специалист 
по молодежной 
политике, МБУДО 
«ДЮСШ»

30. Соревнования по стрельбе из 
пневматической винтовки среди 
воспитанников юнармейских отрядов 
образовательных организаций

12.02.2020г., 
ФОК «Дружба», 
начало в 12.00ч.

ОФКиС, Управление 
образования, 
ведущий специалист 
по молодежной 
политике, местное 
отделение ДОСААФ 
России

31. IX муниципальный Фестиваль 
кадетских, казачьих классов и 
юнармейских отрядов «Служу 
Отечеству». Финал

14.02.2020г., 
ЦКД «Дружба», 
начало в 14.30ч.

Управление 
образования, 
образовательные 
организации, 
МБУДО «ЦДХ»

32. Патриотическая акция «Поздравь Героя 
локальных войн»

15.02.2020г.- 
17.02.2020г., 

МБУДО «ЦДТТ»

Управление 
образования, 
образовательные 
организации, 
МБУДО «ЦДХХ»

33. Зимнее первенство Сорочинского 
городского округа по легкой атлетике, 
в зачет XXXVII Спартакиады учащихся 
«Старты надежд»

19.02.2020г., 
ФОК «Дружба», 
начало в 12.00 ч.

ОФКиС, Управление 
образования, 
ведущий специалист 
по молодежной 
политике, МБУДО 
«ДЮСШ»

34. Г ородской военно-патриотический 
конкурс «Мы славным боевым 
традициям верны»

20.02.2020г., 
ЦКД «Дружба» 

Начало в 15.00 ч.

Отдел по культуре и 
искусству

35. Праздничный концерт, посвященный 
Дню защитника Отечества

Подведение итогов месячника 
оборонно-массовой и спортивной 
работы в Сорочинском городском 
округе, посвященного Дню защитника 
Отечества.
Награждение победителей и призеров 
конкурса.

21.02.2020г., 
Центральный дом 

культуры, 
начало в 11.00ч.

Отдел по культуре и 
искусству, 
Управление 
образования, 
ОФКиС, ведущий 
специалист по 
молодежной 
политике

36. Открытое первенство Сорочинского 
городского округа по мини-футболу 
среди ветеранов боевых действий и 
работников правоохранительных 
органов

22.02.2020г., 
ФОК «Дружба»,

ОФКиС, Управление 
образования, 
МБУДО «ДЮСШ», 
Сорочинское 
отделение ОРОО



ИВА
37. Освещение в средствах массовой 

информации мероприятий месячника 
оборонно-массовой и спортивной 
работы в Сорочинском городском 
округе, посвященного Дню защитника 
Отечества.

Весь период Средства массовой 
информации



приложение № 3 
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от № 4~ и

Смета
на проведение мероприятий месячника оборонной -  массовой и спортивной работы,

посвященного Дню защитника Отечества

1. Управление образования администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области.

Подпрограмма «Развитие общего образования детей Сорочинского городского 
округа» муниципальной программы «Развитие системы образования Сорочинского 
городского округа Оренбургской области»:

1.1. IX муниципальный Фестиваль кадетских, казачьих классов и юнармейских 
отрядов «Служу Отечеству»;

Фоторамки - 20 шт. х 69 руб. = 1380 рублей
Грамоты - 20 шт. х 11 руб. = 220 рублей
Кубок - 1 шт. X 400 руб. = 400 рублей

Всего; 2 000 (две тысячи) рублей.

Итого по разделу; 2000 (две тысячи) рублей.

2. Отдел по физической культуре и спорту администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области.

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 
Сорочинском городском округе Оренбургской области»:

2.1. Военно-спортивный конкурс «А, ну-ка, парни!» среди образовательных 
организаций Сорочинского городского округа;

Медали - 12 шт. х 60 руб. = 720 рублей
Грамоты - 21 шт. X 15 руб. = 315 рублей
Кубок - 1 шт. X 700 руб. = 700 рублей

Всего: 1735 (одна тысяча семьсот тридцать пять) рублей.

2.2. Зимнее первенство Сорочинского городского округа по легкой атлетике 
среди образовательных организаций:

Медали - 42 шт. х 60 руб. = 2520 рубля
Грамоты - 51 шт. X 15 руб. = 765 рублей

Всего; 3285 (три тысячи двести восемьдесят пять) рублей.



2.3. Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России -  2020»:

Медали - 24 шт. х 60 руб. = 1440 рублей 
Грамоты - 30 шт. х 15 руб. = 450 рублей 
Кубок - 2 шт.х 700 руб. = 1400 рублей

Всего: 3290 (три тысячи двести девяносто) рублей.

2.4. Спортивное «Многоборье» среди допризывной молодежи:

Медали - 15 шт. х 60 руб. = 900 рублей 
Грамоты - 12 шт. X 15 руб. = 180 рублей 
Кубок - 1 шт. X 700 руб. = 700 рублей

Всего: 1780 (одна тысяча сто восемьдесят) рублей.

2.5. Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки среди 
воспитанников юнармейских отрядов образовательных организаций:

Медали - 6 шт. х 60 руб. = 360 рублей 
Грамоты - 9 шт. X 15 руб. = 135 рублей 
Кубок - 1 шт. X 700 руб. = 700 рублей

Всего: 1195 (одна тысяча сто девяносто пять) рублей.

2.6. Открытое первенство Сорочинского городского округа по мини-футболу 
среди ветеранов боевых действий, работников правоохранительных органов и силовых 
структур:

Кубок - 1 шт. X 700 руб. = 700 рублей
Грамоты - 14 шт. х 15 руб. = 210 рублей
Медали - 30 шт. х 60 руб. = 1800 рублей
Кубочки - 3 шт. X 600 руб. = 1800 рублей

Всего: 4510 (четыре тысячи пятьсот десять) рублей.

2.7. Награждение победителей и призеров по итогам месячника оборонно­
массовой и спортивной работы:

Кубок - 3 шт. X 700 руб. =2100 рублей 
Грамоты - 15 шт.х 15 руб. = 225 рублей

Всего: 2325 (две тысячи триста двадцать пять) рублей.

Итого по разделу: 18 120 (восемнадцать тысяч сто двадцать) рублей.

ИТОГО по смете: 20 120 (двадцать тысяч сто двадцать) рублей.


